

مصاحبه‌شونده: دکتر بیژن فرهانیه

مصاحبه‌کننده: -

تاریخ مصاحبه: -

دانشکده: مهندسی مکانیک

سال ورود: ۱۳۷۱

یک بیوگرافی و گفتن سوابق اجرایی و علمی و عملی؟

بنده در سال ۷۱ به دانشگاه آمدم. پس از ۴ یا ۵ سال در سال ۷۶ سمت معاونت پژوهشی را برعهده گرفتم. بعد از آن برای مدت ۲ سال رئیس دانشکده شدم. تقریباً ۴ سال پیش و بعد از آن از سال گذشته مدیر اداره کل دانشجویان خارجی شدم. این سابقه اجرایی من در دانشگاه بود من در تهران متولد شدم و البته اصالتاً آذری هستم. پدرم بعنوان یک ارتشی و برای خدمت در نیروی هوایی به تهران منتقل شدند که همزمان من متولد شدم البته دوباره به تبریز برگشتیم و بعد از مدتی دوباره به تهران نقل مکان کردیم بعلمت اینکه پدرم در نیروی هوایی مشغول به خدمت بودند منزل ما در نزدیکی محل کار پدر در خیابان پیروزی تهران بود مدتی در آنجا زندگی کردیم تا پدرم به شیراز منتقل شد. در تهران من مقطع ابتدایی را در مدرسه صبحی محدودی در خیابان پیروزی به اتمام رساندم. دوران دبیرستان را در دبیرستان ناصر خسرو در خیابان ایران گذراندم و بعد رفتم دبیرستان دکتر هشترودی در خیابان فلسطین و بعد که خانواده و پدرم به شیراز منتقل شدند در سال ۱۳۵۵ من برای دوره کارشناسی به دانشگاه ساسکس انگلیس رفتم. سال ۱۳۶۱ دوره لیسانس من تمام شد جنگ هم در آن زمان در ایران شروع شده بود من به ایران آمدم و بعنوان افسر پیاده رفتم لشکر ۲۱ حمزه بمدت ۲ سال در ارتش بودم. بعد از اتمام ۲ سال خدمت سربازی آمدم جهادسازندگی و حدود یک سال در جهاد سازندگی مشغول بکار بودم که بعنوان مهندس پروژه به نیروگاه شهید رجایی منتقل شدم. بعد برای ادامه تحصیل به کشور سوئد رفتم. سال ۱۳۷۱ شمسی برگشتم ایران و آمدم به دانشگاه صنعتی شریف بین اخذ مدرک لیسانس و دکترای من یک وقفه ۵ ساله افتاد که ۲ سال آن در ارتش بود و بقیه در جهادسازندگی

چه خطراتی از دوران سیاسی زمان انقلاب دارید؟

خاطرم هست که در قبل از انقلاب که من در دبیرستان درس می خواندم. دانشگاه صنعتی شریف در بعد مبارزات سیاسی همیشه پیشگام بود و من همیشه یادم هست که در یک روزنامه خواندم از وقتی که دانشگاه شریف شروع به فعالیت کرده است ۴۰٪ درصد از حضور مستشاران خارجی در کشور کم شده است و این با حضور فارغ التحصیلان دانشگاه شریف ممکن شده بود و این یک دستاورد بزرگ برای کشور محسوب می شد و این هرگز از ذهن من خارج نمی شود. در زمان دبیرستان یادم هست که دبیرستان ما در یک محله کاملاً مذهبی بود در کنار مدرسه علوی و در کنار بازار ... و یادم هست در مدرسه خیلی از بچه ها مذهبی بودند و حال و هوای قبل از انقلاب جور دیگری بود بچه ها معرفت بیشتر داشتند ادب بیشتر بود آن موقع از نظر فرهنگی کشور ایران نوین داشت پا می گرفت. و باید بگویم که در دوره دبیرستان، دبیرستان مذهبی داشتیم. ولی الان فرق می کند بچه ها خیلی بی انگیزه شده اند. تعصب ها کم رنگ شده است. خارج از کشور فعالیت های سیاسی دانشجویان از گروه ها و طیف های مختلفی وجود داشت .

نقش دانشگاه در عرصه صنفی سیاسی و اقتصادی را بفمائید ؟

با توجه به اینکه ما یک دانشگاه صنعتی هستیم بالطبع در استراتژیهای صنعتی کشور مسائل کاربردی صنعت در قسمت خودروسازی ، در قسمت هسته ای ، در پتروشیمی و صنایع دیگر که بیشتر بچه های شریف حضور دارند توانسته ایم کارهای بزرگی در سطح کشور انجام دهیم. در کشور ما اعتقاد من این است که ما یک کپی کاری از غرب انجام داده ایم کشور ما نیاز به دانشگاه داشته است اما از طرفی دیگر صنعت ما یک صنعت مونتاژی وارداتی بود و اینها باهم دیگر نتوانستند هماهنگ بشوند. البته اما با توجه به تحریم های که بر علیه کشور ما شده است به نظر من این دو به هم نزدیک شده اند؛ یعنی بخش دانشگاه و بخش صنعت کشور. وقتی کشوری صنعتی می شود نقش دانشگاه پررنگ تر می شود باید این باور در سطح دولت مردان این کشور بوجود بیاید که دانشگاهها می توانند مثمر ثمر واقع بشوند من فکر می کنم دانشگاه صنعتی شریف می تواند یکی از بهترین دانشگاهها در سطح دنیا باشد. چون هیچ جا شما سراغ ندارید از بهترین ها در یک مجموعه جمع شوند استادان در دانشگاه شریف با توجه به محل تحصیلشان از ژاپن گرفته تا امریکا لهستان روسیه و

سوئد در اینجا جمع شده اند کلکسیونری از بهترین ها حالا اینها را باید یک جوری سازمان دهی کرد در قسمت های مختلف پژوهش. آموزش، ولی دانشگاه ما اینکار را نکرد دانشگاه ما همان خطی را می رود که از قبل می رفته است و قبلاً برنامه ریزی شده است. ولی برنامه ریزی گذشته براساس وضعیت آن زمان بوده است الان زمان فرق کرده است و مادر چالش های بین المللی هستیم در چالش های داخلی هستیم در آن زمان استادان دانشجویان و رفتارها، رویه آموزش با حالا فرق می کرد، و ما در دانشگاه چهلمین سال تأسیس را جشن می گیریم و باید یک ارزیابی و بررسی کلی از عملکرد دانشگاه و کارهای انجام شده در طی این چهل سال داشته باشیم .

نظر خاصی برای برنامه چهلمین تأسیس دانشگاه دارید؟

این کار خوبی است که انجام گرفته است شاید در این جشن ها و گردهمایی ها باشد که به یک نقطه نظرات مثبت برسیم. فارغ التحصیلان قدیم دانشگاه با دستاوردهای مختلف از تمام نقاط ایران دور هم جمع می شوند.

علت ماندگاری و جاودانگی شریف را در چه می دانید؟

یکی از عوامل موفقیت این است که دانشگاه شریف نسبت به دیگر دانشگاهها استادان بیشتری و یکی دیگر از عوامل آمدن رتبه های برتر کنکور به این دانشگاه است چون اینها عملکرد خوبی دارند و عموماً دانشجویان خوبی می شوند .

از خاطرات خود در زمان دانشجویی و در زمان استادیان بفرمائید؟

البته خاطرات زیاد هست. دوران دانشجویی دورانی است با خاطرات فراوان. دورانی دانشجویی یک دورانی است با زیبایی های خاص خود ش . دوستی ها ، حمایت هایی که دانشجویان از هم می کردند خاطرات خوب من از آن دوران به همین دوست داشتن ها و باهم بودن ها خلاصه می شود.

اهل ورزش کردن در زمان دانشجویی بودید یا خیر؟

چون دوستان من در ایران و در دانشگاه حضور داشتند و وقتی من تابستان به ایران می آمدم بله با دوستان به کوه می رفتیم و در خارج از کشور هم فعالیت ورزشی می کردم . ورزش مورد علاقه من بسکتبال بود حتی در زمان دبیرستان نیز من ورزش بسکتبال انجام می دادم و عضو تیم بسکتبال دانشگاه بودم حتی در سال ۵۵ به

تیم ملی جوانان برای بازیهای آسیایی دعوت شدم . که در آن زمان پذیرش از انگلستان آمد و برای ادامه تحصیل به آنجا رفتم و درواقع از بین ورزش و ادامه تحصیل من تحصیل را انتخاب کردم البته همانطور که گفتم درخارج از ایران نیز در تیم بسکتبال دانشجویی فعالیت می کردم. درکنار بسکتبال به فوتبال و کوهنوردی نیز علاقه دارم.

از فعالیت اجرایی خودتان بگوئید؟

مدیر اداره کل دانشجویان خارجی می باشم . این اداره موظف است که وضعیت کلیه دانشجویانی که خارجی هستند و علاقمند به حضور در شریف هستند. و دانشجویان ایرانی که در دانشگاههای معتبر درس می خوانند و دوست دارند بیایند ایران را بررسی کنند. اینها تقاضا می دهند و بعد بررسی می شود و دراین ۲ سال که من دراین سمت بوده ام دانشجویانی از افغانستان، هند، سوریه، عمان ، لبنان ، دانمارک و ژاپن داشته ایم و البته تعدادی از دانشجویان ایرانی که درخارج از کشور تحصیل می کردند را به ایران انتقال دادیم.